<sup>83</sup> Ulp. D 3. 2. 15. pr.: „*Notatur quae per calumniam ventris nomine in possessionem missa est, dum se adseverat praegnatem.*“ Paul. D 3. 2. 16. pr.: „*Cum non praegnas esset vel ex alio concepisset.*“

<sup>84</sup> Ulp. D 3. 2. 17. pr.: „*Debit enim coerceri quae praetorem deceptit. Sed ea notatur, quae cum suae potestatis esset hoc facit.*“

<sup>85</sup> Gai. D 3. 2. 18. pr.: „*Ea, quae falsa existimatione decepta est, non potest videri per calumniam in possessione fuisse.*“

<sup>86</sup> Ulp. D 3. 2. 19. pr.: „*Non alia autem notatur quam ea, de qua pronuntiatum est calumniae causa eam fuisse in possessionem missam. Idque et in patre erit servandum, qui calumniae causa passus est filiam, quam in potestate habebat, in possessionem ventris nomine mitti.*“

spravodlivé alebo nespravodlivé, o inom.<sup>87</sup> Rozumieme tomu tak, že podľa Paula i v prípade, ak svedok vydpovedal nepravdivo, pokiaľ osoba bola odsúdená, nebol infamovaný, nakoľko rozsudok sa netýkal jeho osoby, ale rozhodovalo sa o vine a treste pre iného?

Bitie sa s palicami nespôsobuje infámiu, ale je otázkou, či konanie, na základe ktorého si vyslúžila osoba uloženie trestu, bolo také, ktoré malo byť potrestané infámiou. Rovnako tomu bolo i pri iných trestoch.<sup>88</sup>

## Záver

Infames boli osoby, ktoré utrpeli zníženie cti skutočne z rôznych príčin. Spoločným znakom týchto príčin je konanie osoby, ktoré sa v konečnom dôsledku považovalo za nemorálne až protispoločenské, a preto v súlade s ustanoveniami rímskeho práva bola takáto osoba infamovaná. Či už šlo o to, že osoba bola „nehodná“ úcty v dôsledku výkonu určitého povolania, alebo spáchala civilný delikt, či trestný čin, alebo proti nariadeniu cisára o určitom správaní sa nesprávala týmto spôsobom a porušila zákaz atď.

Kontakt na autorku: [katarina.lenhartova@flaw.uniba.sk](mailto:katarina.lenhartova@flaw.uniba.sk)

---

<sup>87</sup> Paul. D 3. 2. 21. pr.: „*Lucius Titius crimen intendit Gaio Seio quasi iniuriam passus atque in eam rem testationem apud praefectum praetorio recitavit: praefectus fide non habita testationis nullam iniuriam lucium titium passum esse a gaio seio pronuntiarit. Quaero, an testes, quorum testimonium reprobatur, quasi ex falso testimonio inter infames habentur. Paulus respondit nihil proponi, cur hi, de quibus quaeritur, infamium loco haberi debeant, cum non oportet ex sententia sive iusta sive iniusta pro alio habita alium praegravari.*“

<sup>88</sup> Marcell. D 3. 2. 22. pr.: „*Ictus fustium infamiam non importat, sed causa, propter quam id pati meruit, si ea fuit, quae infamiam damnato irrogat. In ceteris quoque generibus poenarum eadem forma statuta est.*“